９月度支部役員会議事録(案)

日本建築学会近畿支部

期 日：平成２５年９月２４日（火） １５：００～１７：１５

会 場：支部会議室Ⅱ (閲覧・会議室)

出席者 小坂支部長

    常 議 員  加賀尾、聲 高、佐 藤、田 代、田 中、福 田、矢ヶ崎

          飯 田、上 田、小 椋、北 村、渡 辺

    支部監事  冨 山、山 浦

    事 務 局  児 玉

【審議事項】

 （１）前回議事録（案）確認の件

 事務局より役員各位へ事前に送付された議事録(案)の内容は、確認のうえ承認された。

 （２）９月度理事会報告の件

 支部長より、９月１８日(水)に開催された理事会の報告が行われた。

理事会の主な報告としては、「保存活用に関する要望書提出について「西脇小学校木造

校舎の保存活用に関する要望書」」、「電子投票導入のための模擬選挙の実施について」、

「監事からの指摘事項に対する対応について」、「論文集の英文発行について」、「タ

スクフォースの枠組みについて」などであった。

 （３）支部報告 １．事業報告

         ２．会計報告

 事務局より報告があり、承認された。

 （４）平成２５年度選挙管理委員選任の件

 昨年度からの留任委員である、加賀尾和紀常議員、福田知弘常議員、山崎順二君(淺沼組

/当支部事業委員)の３名に加え、新任委員として北村潤常議員、岩前篤君(近畿大学)の

２名を加えることとした。

 （５）２０１４年日本建築学会教育賞(教育業績)推薦依頼の件

 役員から候補者の提案はなかったので、今年度の推薦は見送ることとした。

 （６）２０１４年日本建築学会大賞業績候補推薦の件

 支部長より昨年までの経緯等に関する報告を受けた後に、候補者を検討するよう役員に

対し指示があった。遅くとも12月度支部役員会までには候補者を決定することとして、

次回常議員会以降の継続審議とした。（本部への推薦締切日：2014年１月20日(月)）

 （７）２０１４年日本建築学会文化賞候補業績推薦の件

 本会大賞と同じく、支部長より昨年までの経緯等に関する報告を受けた後に、候補者を

検討するよう役員に対し指示があった。遅くとも11月度支部役員会までには候補者を決

定することとして、次回常議員会以降の継続審議とした。

（本部への推薦締切日：2013年12月13日(金)）

 （８）特色ある支部活動企画の件

 常置研究部会のうち、基礎構造部会から提案のあった以下の内容を審議した結果、本部

へ申請することが承認された。

○基礎構造部会：「関西地方における液状化の被害と最近の対策工法」

 （９）委託調査の件

 下記の委託調査研究依頼については受諾することが承認された。

○アンテナ支持柱の空力的挙動の検証

 委託者  那須電気鉄工（株）、興和設計（株）

 担当者  谷池 義人 君 （大阪市立大学教授）

 期 間  平成25年10月１日～平成26年３月31日

 研究費  ￥３１５，０００円

 （10）協賛依頼の件

 次の協賛依頼２件を承認した。

① Kansai Geo-Symposium 2013－地下水地盤環境・防災・計測技術に関するシンポジウム

 期 日  １１月８日

 会 場  大阪市立大学 学術情報総合センター

 主 催  (公社)地盤工学会関西支部

       地下水地盤環境に関する研究協議会

② 講習会 機械加工・計測の基礎とものづくり最前線

 期 日  １２月３日、４日

 会 場  大阪科学技術センター８階 中ホール

 主 催  日本機械学会関西支部

 （11）後援依頼の件

 次の後援依頼３件を承認した。

①平成25年度 建築技術講習会（第３回、臨時、第４回）（通信審議事項）

 期 日  ９月２０日(金)、９月２７日(金)、１１月１３日(水)

 会 場  大阪府建築健保会館５､６階

 主 催  大阪府建築士会

②第６回「ゆめづくり まちづくり賞」（通信審議事項）

 応募期間 ８月２２日～１０月２０日

 表 彰  ２月上旬

 主 催  快適都市実現委員会(国土交通省近畿地方整備局)

③シンポジウム｢価値創造による郊外住宅地の再生を目指して｣（通信審議事項）

 期 日  １０月１日

 会 場  ナレッジキャピタル カンファレンスルーム

       （グランフロント大阪 タワーB IO階）

 主 催  公益社団法人都市住宅学会関西支部

       公益財団法人都市活力研究所

 （12）その他

○2014年度 本会大会(近畿)大会委員会の構成メンバーについて

 事務局より、大会委員会の顧問として新たに７名を追加することと、当支部常置研究部

会からの大会委員会委員のうち１名が交替することについての提案と理由が述べられた。

 出席役員にて審議した結果、顧問の追加と委員の交替については承認された。

【報告事項】

 （１）親と子の都市と建築教室終了報告の件

 ７月２８日(日)、８月３日(土)、４日(日)に開催された「エネルギーのまちをつくろう」

および８月２４日(土)に開催された「京町家の伝統技術を学ぶ」については、矢ヶ崎常

議員(担当委員会委員長)、加賀尾常議員、小椋常議員、渡辺常議員、冨山支部監事より、

終了に伴う報告と感想が述べられた。

 （２）設計競技本部審査結果報告の件

 ８月３０日に開催された本部の最終公開審査の結果が、本部からの結果通知により報告

された。

 当支部から推薦した１３作品からは、最優秀賞に１作品、優秀賞に１作品、佳作に１作

品が選ばれた。

 （３）｢作品選集2014｣支部選考結果の報告

 事務局より、９月４日(水)に開催された第２回選考部会において決定した、本部委員会

への推薦作品２２作品についての報告があった。

 （４）2014年度 大会(近畿)実行委員会からの報告

 田中常議員(大会実行委員会副委員長)より、９月１２日(金)に開催された大会実行委員

会全体会議について報告があった。

報告の内容は、①今後の進め方について、②メーリングリストについて、③オンライン

ストレージの運用について、④北海道大会からの引継ぎなどであった。

以 上